嘉義縣六腳鄉更寮國小 111 學年度第二次課發會會議紀錄

一、時間：112 年 1 月 12 日 13：30

二、地點：本校視聽教室

三、主席：吳沛珊校長

四、記錄：呂勁融教務組長

五、出席人員：如簽到簿    (應出席人員 16 人  實際出席 16 人 出席比例 100%  超過 2/3 )

六、主席宣布開會：

七、確認上次會議紀錄及執行情形：

八、工作報告：

  (一)本校 111 學年度課程計畫，已報請本縣政府教育處府教發字第 1100196822號公文同意備

查，並於本校網站首頁公告課程計畫。

  (二)本次會議主要討論本學年度課發會及相關組織運作期程，及確認校長及教師公開授受時

程規劃。

  (三)本次會議時間較為充裕，如有其他為課發會應討論之相關事項，如彈性排課或隔週連排

之意見，請列為臨時動議或於下次會議提案討論。

九、提案討論：

  案由一：本校規劃 111學年度彈性學習課程(校訂課程)內容，是否進行修正調整，請討論。

  說  明：

一、 本校依據學校願景及學校本位課程架構規劃校訂課程，是發揮本校在地特色與促

進學生適性發展的重要課程，111學年度校訂課程已進行至第一學期。

二、 請本委員會針對總綱願景、學校願景及學校本位課程架構，進行討論，是否需要

需要調整修正，或提供意見給彈性學習課程設計小組。

  決議：可，照 111學年度彈性學習課程(校訂課程)內容施行。

  案由二、本校 111學年度科學教育計畫案融入校本課程教學，請討論。

  說明：

一、 今年的科學教育主題是食農與科學的趣味對話，除了低年級課後科學課程外，一到

六年級校訂課程部份，從體驗操作到食農三面向的課程教材開發與融入，現在經

營約四年的開心農場，孩子對種植照顧成長收成有一定程度的知能，教師可以將

四季不同植物的介紹編成教材，帶領孩子探索不同蔬果適合生長的氣候條件。另

外科展今年帶學生探究種子發芽快慢的影響因素。

二、 請老師結合課程評鑑去省思一學期來的科學教育融入校訂食農課程的成效如何？

並做為下學期改善的依據。

  決議：可，請各委員針對第一學期校訂課程實施之形況，提出想法與建議，將科學教育融入

        第二學期實施。

  案由三、本校 111學年度第二次課發會進行課程總體架構評鑑，提請討論。

  說明：

一、 本校 111學年第一學期課程計畫，依課程計畫實施運作。

二、 本校課程總體架構評鑑共有教學實施、評量回饋及教育成效三項評鑑重點，評鑑

內容如附件一，提請討論進行評鑑。

   決議：可，請各委員依據評鑑重點進行課程總體架構評鑑，並列入第二學期教學之依據。

十、臨時動議

十一、散會